Отдел образования

администрации Тюхтетского района

Красноярского края

Приказ

21.09.2023 г.                                 с.Тюхтет     № 91-2 о/д

Об утверждении аналитической справки по результатам мониторинга выявления

школ с низкими результатами обучения

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и

Постановлением Администрации  Тюхтетского муниципального округа Красноярского

края от 08.12.2020 года №04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации

Тюхтетского района Красноярского края и об утверждении Положения об отделе

образования администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», в

целях организации работы на 2023-2024 уч.год, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку по результатам мониторинга выявления

школ с низкими результатами обучения согласно Приложения к приказу.

2.Руководителям образовательных организаций округа:

2.1.Учесть выводы и рекомендации при планировании работы на 2023-2024 уч.год

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                            Е.В. Студенова

Приложение к приказу от 21.09.2023 №91-2 о/д

Аналитическая справка

по результатам выявления школ с низкими результатами обучения

На основании приказа отдела  образования администрации Тюхтетского

муниципального округа от 19.09.2023 № 90-1 о/д «О проведении кластеризации

образовательных организаций муниципалитета на основании методики, предложенной

ФИОКО «Методические рекомендации по развитию механизмов управления качеством

образования»,  с целью идентификации групп школ с низкими результатами обучения.

Был проведен анализ по выявлению школ на территории муниципалитета с низкими

результатами обучения.

В соответствии с Методикой выявления общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, на основе комплексного

анализа данных об образовательных организациях, в том числе данных о качестве

образования, под «низкими результатами» понимаются результаты оценочной

процедуры, при которых не менее 30% от общего числа участников оценочной

процедуры получили отметку «2» (ВПР) или не преодолели минимальный порог,

предусмотренный спецификацией соответствующей оценочной процедуры (ОГЭ, ЕГЭ). В

перечень школ, с «низкими результатами» включаются те, которые удовлетворяют как

минимум одному из следующих критериев:

1. ОО, в которых не менее чем по двум оценочным процедурам в предыдущем

учебном году были зафиксированы низкие результаты.

2. ОО, в которых хотя бы по одной оценочной процедуре в каждом из двух

предыдущих учебных годов были зафиксированы низкие результаты.

Анализ проводится по результатам следующих процедур:

 − ВПР по математике (5 класс);

− ВПР по математике (6 класс);

− ВПР по русскому языку (5 класс);

− ВПР по русскому языку (6 класс);

− ОГЭ по математике;

 − ОГЭ по русскому языку;

− ЕГЭ по математике (базовой);

− ЕГЭ по математике (профильной);

− ЕГЭ по русскому языку.

При анализе данных ОГЭ и ЕГЭ учитываются результаты участников, полученные

до пересдач, при этом результаты выпускников прошлых лет не учитываются.

Ссылка на методику ФИОКО https://quick.apkpro.ru/q/ICI7su5b

Анализ был проведен на основании, представленных аналитических справок

общеобразовательными организациями муниципалитета за два предыдущих учебных

года, а именно : МБОУ «Тюхтетская СШ №1», филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с.

Зареченка, филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево, МБОУ «Тюхтетская СШ

№2», филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка, филиал МБОУ «Тюхтетская СШ

№2» в с. Леонтьевка, МБОУ «Кандатская СШ», филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с.

Поваренкино, филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат и МБОУ

«Новомитропольская СШ».

                                                                                                            Таблица1.     Анализ

результатов   ВПР

№

п/

п

Наименование

ОУ

Маркеры ШНОР

Результаты за 2023 г. Результаты за 2022 г
ВПР

МА5

ВПР

РУ5

ВПР

МА6

ВПР

РУ6

ВПР

МА5

ВПР

РУ5

ВПР

МА6

ВПР

РУ6

https://quick.apkpro.ru/q/ICI7su5b

Отметк

а «2»

(%)

Отметк

а «2»

(%)

Отметк

а «2»

(%)

Отметк

а «2»

(%)

Отметк

а «2»

(%)

Отметк

а «2»

(%)

Отметк

а «2»

(%)

Отметк

а «2»

(%)

1 МБОУ

«Тюхтетская СШ

№1»

4,4 4,2 10,3 11,4 13,2 10 10,5 8,2

2 Филиал МБОУ

«Тюхтетская СШ

№1» в с. Зареченка

 60  75   37,5 37,5

3 Филиал МБОУ

«Тюхтетская СШ

№1» в с. Лазарево

4 МБОУ

«Тюхтетская СШ

№2»

20  11,1 18,2 9,5   26,1

5 Филиал МБОУ

«Тюхтетская СШ

№2» в с.

Леонтьевка

6 Филиал МБОУ

«Тюхтетская СШ

№2» в с. Двинка

7 МБОУ

«Кандатская СШ»

8 Филиал МБОУ

«Кандатская СШ»

в с. Поваренкино

9 Филиал МБОУ

«Кандатская СШ»

в с. Чиндат

   33,3

10 МБОУ

«Новомитропольск

ая СШ»

33,3 33,3 33,3 37,5  44,4 55,6 55,6

Анализ результатов ВПР показывает, что в ОО:

филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка по результатам всероссийских

проверочных работ по русскому языку 6 класс и математики 6 класс в АППГ были

стабильно отрицательные, при этом в текущем учебном году по русскому языку в 6

классе результат снизился в 2 раза, кроме этого добавился отрицательный результат  ВПР

по русскому языку в 5 классе.

филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат снизился результат по русскому языку в

6 классе

 МБОУ «Новомитропольская СШ» остаются стабильно отрицательные показатели по

русскому языку 5 класс, русскому языку 6 класс, математика 6 класс, кроме того в

текущем году снижены результаты по математике 5 класс.

                                                                                     Таблица 2.  Результаты   ОГЭ и ЕГЭ
№

п/

п

Наименовани

е ОУ
Маркеры ШНОР

Результаты за 2023 г.1 Результаты за 2022 г1
ОГЭ

МА

Отме

тка

«2»

(%)

ОГЭ

РУ

Отме

тка

«2»

(%)

ЕГЭ

МА Б

Отме

тка

«2»

(%)

ЕГЭ

МА П

Отме

тка

«2»

(%)

ЕГЭ

РУ

Отме

тка

«2»

(%)

ОГЭ

МА

Отме

тка

«2»

(%)

ОГЭ

РУ

Отме

тка

«2»

(%)

ЕГЭ

МА Б

Отме

тка

«2»

(%)

ЕГЭ

МА П

Отме

тка

«2»

(%)

ЕГЭ

РУ

Отме

тка

«2»

(%)

1 МБОУ

«Тюхтетская

СШ №1»

30,2 18,6 5  4,5 47,5 5  66,7 5,3

2 Филиал МБОУ

«Тюхтетская
     25

1 При анализе данных ОГЭ и ЕГЭ учитываются результаты участников, полученные до пересдач.

СШ №1» в с.

Зареченка

3 Филиал МБОУ

«Тюхтетская

СШ №1» в с.

Лазарево

     50

4 МБОУ

«Тюхтетская

СШ №2»

37,5 43,8 25   37,5  14,3

5 Филиал МБОУ

«Тюхтетская

СШ №2» в с.

Леонтьевка

  66,7     25  50

6 Филиал МБОУ

«Тюхтетская

СШ №2» в с.

Двинка

     50 50

7 МБОУ

«Кандатская

СШ»

  50  50 40

8 Филиал МБОУ

«Кандатская

СШ» в с.

Поваренкино

 25    33,3

9 Филиал МБОУ

«Кандатская

СШ» в с.

Чиндат

1

0

МБОУ

«Новомитропо

льская СШ»

     50 30

Анализ результатов государственной итоговой аттестации показывает, что в ОО:

При анализе данных ОГЭ и ЕГЭ учитываются результаты участников, полученные

до пересдач.

-филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево в текущем году улучшили

результаты ОГЭ математика;

-филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка в текущем году улучшили

результаты ЕГЭ по русскому языку, однако в два раза снизились результаты по

математике в 11 классе.

-филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка в текущем году не допущено оценки

«неудовлетворительно» 9 классе по основным общеобразовательным  предметам,

русскому языку и математике;

-филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино в 2022-2023 учебном году улучшили

результаты  ОГЭ по математике, однако необходимо более пристально уделить внимание

и подготовке учащихся по русскому языку, чтобы в текущем году не допустить оценки

«неудовлетворительно» при сдаче итоговой аттестации в 9 классе;

-МБОУ «Новомитропольская СШ» в 2023-2023 учебном году не допущено снижение

образовательных результатов в ходе проведения итоговой государственной аттестации,

как в 9 классе, так и в 11, улучшили результат  в 9классе по предмету математика, что

нельзя сказать по результатам в МБОУ «Кандатская СШ», из таблицы №2 видно, что

по итогам 2022-2023 учебного года снижены образовательные результаты у выпускников

11 класса по основным предметам русскому языку и математике, также необходимо

администрации данного учебного заведения заострить внимание на результатах

прошлого учебного года, где зафиксированы низкие результаты по математике в 9 классе;

-МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в 2022-2023 учебном улучшены результаты в 9 и 11

классах по результатам государственной аттестации по математике, однако

администрации школы необходимо в текущем учебном году сосредоточить внимание, и

провести комплекс методических мероприятий, чтобы не допустить снижение учащимися

образовательных результатов по данному предмету;

-МБОУ «Тюхтетская СШ №2» как видно из, представленных результатов стабильно

низкие результаты фиксируются в 9 классе по основному предмету- математика, кроме

того в 2022-2023 учебном году произошло снижение результатов и по русскому языку в 9

классе, что зафиксировано по итогам государственной аттестации в 9 классе.

Администрации школы необходимо проработать и внести изменения в программу

повышения качества образования, предусмотрев ряд мероприятий, направленных на

повышения результатов обучения, разработать и реализовать индивидуально-

образовательные маршруты для учащихся, дополнительно организовать курсы

повышения квалификации педагогов.

№

п/

п
Наименование

ОУ

Маркеры ШНОР Критерии отнесения к

ШНОР Результаты за 2023 г. Результаты за 2022 г.

ВПР

МА5

Отмет

ка "2"

(%)

ВПР

РУ5

Отмет

ка "2"

(%)

ВПР

МА6

Отмет

ка "2"

(%)

ВПР

РУ6

Отмет

ка "2"

(%)

ОГЭ

МА

Отмет

ка "2"

(%)

ОГЭ

РУ

Отмет

ка "2"

(%)

ЕГЭ

МАБ

Отмет

ка "2"

(%)

ЕГЭ

МАП

Отмет

ка "2"

(%)

ЕГЭ

РУ

Отмет

ка "2"

(%)

ВПР

МА5

Отмет

ка "2"

(%)

ВПР

РУ5

Отмет

ка "2"

(%)

ВПР

МА6

Отмет

ка "2"

(%)

ВПР

РУ6

Отмет

ка "2"

(%)

ОГЭ

МА

Отмет

ка "2"

(%)

ОГЭ

РУ

Отмет

ка "2"

(%)

ЕГЭ

МАБ

Отмет

ка "2"

(%)

ЕГЭ

МАП

Отмет

ка "2"

(%)

ЕГЭ

РУ

Отмет

ка "2"

(%)

Низкие

результаты
по двум и

более

оценочным

процедурам

в 2023 г.

Низкие

результаты
по одной

оценочной

процедуре

два года

подряд

1

МБОУ
"Тюхтетская

СШ №1" 4,4 4,2 10,3 11,4 30,2 18,6 5   4,5 13,2 10 10,5 8,2 47,5 5   66,7 5,3

2

Филиал МБОУ

"Тюхтетская
СШ №1" в с.

Зареченка   60   75               37,5 37,5 25

3

Филиал МБОУ
"Тюхтетская

СШ №1" в с.

Лазарево                           50

4

МБОУ

"Тюхтетская

СШ №2" 20   11,1 18,2 37,5 43,8 25     9,5     26,1 37,5   14,3

5

Филиал МБОУ
"Тюхтетская

СШ №2" в с.

Леонтьевка             66,7                 25   50

6

Филиал МБОУ

"Тюхтетская

СШ №2" в д.

Двинка                           50 50

7

МБОУ

"Кандатская

СШ"             50   50         40

8

Филиал МБОУ

"Кандатская

СШ" в с.

Поваренкино           25               33,3

9

Филиал МБОУ

"Кандатская
СШ" в с.

Чиндат       33,3

10

МБОУ

"Новомитропо

льская СШ" 33,3 33,3 33,3 37,5             44,4 55,6 55,6 50 30

Выводы и рекомендации:

Проведенный анализ, позволил выявить общеобразовательные организации на

территории муниципалитета, которые вошли в список школ с низкими образовательными

результатами, далее именуемые ШНОР, согласно методическим рекомендациям по развитию

механизмов управления качеством образования, утвержденных федеральным институтом

оценки качества образования, далее ФИОКО.

 В перечень школ, с «низкими результатами» включаются те, которые удовлетворяют как

минимум одному из следующих критериев:

1. ОО, в которых не менее чем по двум оценочным процедурам в предыдущем учебном

году были зафиксированы низкие результаты.

2. ОО, в которых хотя бы по одной оценочной процедуре в каждом из двух предыдущих

учебных годов были зафиксированы низкие результаты.

Исходя из сводной таблицы №3 и критериев отнесения к ШНОР, следует :

МБОУ «Тюхтетская СШ №1» и  отнесена к ШНОР по одному критерию «Низкие

результаты по одной оценочной процедуре два года подряд».

МБОУ «Кандатская СШ» отнесены к ШНОР по одному  критерию «Низкие результаты

по двум и более оценочным процедурам в 2023году».

Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка, МБОУ «Тюхтетская СШ №2»

и МБОУ «Новомитропольская СШ» отнесены к ШНОР по двум критериям: «Низкие

результаты по одной оценочной процедуре два года подряд» и «Низкие результаты по

двум и более оценочным процедурам в 2023году».

1. На основании, проведенного анализа признать общеобразовательные учреждения:

МБОУ «Тюхтетская СШ №1», филиал МБОУ»Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка,

МБОУ «Тюхтетская СШ №2», МБОУ «Новомитропольская СШ» и МБОУ

«Кандатская СШ» по итогам 2023 года функционирующими в зоне риска

снижения образовательных результатов, далее именуемые ШНОР.

2. Руководителям общеобразовательных организаций, вошедших в список ШНОР:

- провести дополнительные мероприятия по анализу причин, повлекших

существование проблем, спланировать систему мер, направленных на повышение

образовательных результатов, в т.ч. запланировать и обеспечить проведение адресной

помощи учителям  и учащимся, показавшим низкие результаты до 10.10.2023 года;

- разработать   индивидуально-образовательные маршруты для учащихся,

показавших низкие образовательные результаты до 10.10.2023 года;

- провести анализ и внести корректировку в школьные программы повышения

качества образования, предусмотрев ряд мероприятий, направленных на повышения

результатов обучения до 20.10.2023 года;

- на постоянной основе в течении учебного 2023-2024 года организовать работу

школьных методических объединений, с целью методической поддержки педагогов школ;

- дополнительно организовать курсы повышения квалификации педагогов,

преподающих математику и русский язык школ округа по отдельному графику.

Справку составил:

ведущий специалист

отдела образования                                                                      Н.В. Летунова